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QUESTIONNAIRE  SUR LES CONSEQUENCES DES INEGALITES FEMMES/HOMMES 
 SUR LE MONTANT DES RETRAITES 
ENQUETE REALISEE PAR LA FERPA (Fédération Européenne des Retraités et Personnes Agées) 

 
  Croatie Espagne France Italie Pologne Portugal Belgique Chypres  Grèce Royaume 

Uni 

Population totale du pays  (millions) 
: 

Femmes  
Hommes  

 
 

23,7 
23,0 

33,9 
31,9 

30,8 
28,9 

20,0 
18,5 

5,5 
5,0 

 0,44 
0,42 

 32.6 
31.6 

Population de retraités (millions) 
 

Femmes  
Hommes 

 4,7 
4,5 

8,0 
7,4 

7,3 
5,4 

7,3 F + H 0,9 
0,8 

   7.6 
5.3 

espérance de vie (années) Femmes  
Hommes 

80,4 ans 
73,9 ans 

85,5 ans 
79,4 ans 

85,0 ans 
78,7 ans 

84,4 ans 
79,6 ans 

81,0 ans 
72,7 ans 

82,6 ans 
76,7 ans 

 82,6 
78,2 

 82.9 
78.9 

espérance de vie en bonne santé  (années) Femmes  
Hommes 

  63,5 ans 
61,9 ans 

56,4 ans 
59,2 ans 

62,9 ans 
59,2 ans 

58,6 ans 
60,7 ans 

 64,0 
63,4 

  

Qualité de l'emploi CDI (%) 
 

Femmes  
Hommes 

 74,2 % 
77,5 % 

79,3 % 
74,2 % 

 60,00%      

CDD (%) 
 

Femmes 
Hommes 

19,0 24,2 % 
22,5 % 

10,6 % 
6,5 % 

 21,00%      

Intérim (%) Femmes 
Hommes 

 25,7 % 
23,9 % 

1,3 % 
2,6 % 

 49,00%   21.0 
8.0 

  

Temps plein (%) Femmes 
Hommes 

 75,0 % 
97,2 % 

69,8 % 
93,1 % 

 89,00%   84.0% 
90.0% 

 58% 
88% 

Temps partiel (%) 
 

Femmes 
Hommes 

9,0 25,0 % 
2,8 % 

30,2 % 
6,9 % 

 11,00%     42% 
12% 

Sans contrat horaire minimum (%) Femmes 
Hommes 

  0 
0 

       

Total en emploi (en millions) Femmes 
Hommes 

 6,8 
7,4 

12,3 
13,5 

 6,9 
8,7 

  0.17 
0.19 

 14.1 
16.3 

% 
  salariées,  
chômeuses, 

retraitées par 
catégorie d’âge, en 
regard avec celui 

des hommes 

En emploi  55ans/départ en 
retraite 

Femmes 
Hommes 

 17,7 % 
28,4 % 

68,3 % 
77,0 % 

28,1 % 
48,4 % 

   38.0 
61.0 

30.0 
60.0 

 

Après l’âge légal 
départ en retraite 

Femmes 
Hommes 

  25,1 % 
21,2 % 

0,9 %  
4,1 % 

   4,6 
13,0 

10.0 
20.0 

 

Au chômage 55ans/départ en 
retraite 

Femmes 
Hommes 

 19,0 % 
19,6 % 

4,9 % 
6,0 % 

    4.0 
10.0 

20.0 
40.0 

 

En retraite 55ans/départ en 
retraite 

Femmes 
Hommes 

  8,6 % 
9,6 % 

37,1 % 
59,3 % 

    40.0 
50.0 

 

A l'âge légal de 
départ en retraite 

Femmes 
Hommes 

  56,8 % 
61,6 % 

57,3 % 
37,3 % 

    70.0 
70.0 

 

Après l'âge légal 
départ en retraite 

Femmes 
Hommes 

  34,8 % 
28,8 % 

5,6 % 
3,4 % 
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Écart salaire femmes/hommes (%)   17,80% 27,00% 16,00% 6,50%   16.2% 
 

22% 19.1% 

Ecart retraite femmes/hommes (%)   38,00% 39,00% 31,00% 24,00%  10 39% 36 32%**43
% 

Age légal départ retraite (années) Femmes 
Hommes 

 65+3 mois 
65+3 mois 

60+4 mois 
60+4 mois 

63+9 
mois*** 
66+3 mois 

60+1 mois 
65+1 mois 

 29 65 
65 

 62*** 
65*** 

Age légal départ retraite prévue par les réformes 
(années) 

Femmes  
Hommes  

  62 ans en 
2017 
62 ans en 
2017 

67,2 ans en 
2021 
67,2 ans en 
2021 

67 ans en 2040 
67 ans en 2020 

  21,0 
8,0 

  

Retraités en dessous du seuil de pauvreté (%) Femmes 
Hommes 

22,3 % F et 
H 

17,6 % 
15,3 % 

8,3 (60-74 
ans)* 
7,9 (60-74 
ans)* 

 15,5 % 
8,3 % 

13,3 % 
12,3 % 

 24.2 
33.6 

40 
30 

 

Minima  
pension (€) 

Pour ceux qui ont travaillé Variable 
***** 

632,90 € 629 € (secteur 
privé régime 
de base) ** 

495,43 € 691,20 PLN Variable 
***** 

1 120,00   £148.35*
*** 
£148.35 

Pour ceux qui n'ont pas travaillé  364,90 € 792,00 € 442,30 €  254,00 € 1 050,00    

Retraités au minimum pension : travaillé / pas 
travaillé 

Femmes 
Hommes 

  ?/318 165  
?/245 125 

3,0 / 0,5 
million 
0,7 / 0,3 
million 

      

Système de réversion oui/non Oui (si 50 
ans) 

 Oui  Oui  Oui  Oui  Oui  Oui Oui 

% bénéficiaires Femmes 
Hommes 

  50,5 % 
4,9 % 

31,8 % 
6,0 % 

 33 % 
11 % 

23% 
3% 

   

% par rapport à la pension initiale 70%  54 / 50 *** 60 % 58% en  moyenne 60% 80%   60% à100 
% 

 
* 75anset+ : femmes=12,5 % ; hommes=8,5 %. **  + retraite complémentaire ***54 = secteur privé avec maximum de 845€ et plafond de ressources de 
1 652€ ; 50 = secteur public **** secteur privé ; 64+9 mois indépendantes ; 66+3 mois secteur public ; ***** selon nombre d’années cotisées 


